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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.202/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 276/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS/SISTEMA DE 
VIDEOMONITORAMENTO, ATRAVÉS DE TRANSMISSÃO DE DADOS ONLINE, ATIVOS DE REDE, 
CÂMERAS E CENTRAL DE VIDEOMONITORAMENTO, ARMAZENAMENTO E GESTÃO QUE CONTEMPLE 
MONITORAMENTO EM TEMPO REAL, GRAVAÇÃO DE IMAGENS, CAPTURA E LEITURA DE PACAS DE 
VEÍCULOS, NAS VIAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG, CONFORME PREVISTO 
NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
 

O Pregoeiro do Município de Araxá/MG vem responder ao pedido de esclarecimento, impetrado pela empresa 
DATAPROM EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA INDUSTRIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 19.499.566/0001-38, encaminhado no dia 03/12/2021 através da plataforma do pregão eletrônico, 
denominada LICITANET, atentando para os prazos estabelecidos nas normas regulamentares, em especial 
no artigo 17, inciso II do Decreto Federal nº 10.024/2019. 
  
Preliminarmente há que se esclarecer que o referido pedido de esclarecimento não tem efeito de recurso, 
portanto não há que se falar em efeito suspensivo, tampouco sua remessa a autoridade superior, tem o 
Pregoeiro nesta fase processual, todos os poderes para averiguação de quaisquer contestações que se 
façam ao texto editalício, decidindo sobre cada caso, conforme legislação pertinente.  
 
Presentes os requisitos de admissibilidade do pedido de esclarecimento e sua resposta prevista no edital, 

conforme o artigo 23 do Decreto Federal nº 10.024/2019, que regulamentou o novo pregão eletrônico. 
 
As respostas aos questionamentos da empresa DATAPROM EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA 
INDUSTRIAL LTDA, foram extraídas do ofício expedido em 06 de dezembro de 2021, pela Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, o qual faz parte integrante da resposta independente de transcrição.  
 
DOS QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS: 
 
 
PERGUNTA 1: No edital e no anexo I - Termo de Referência do edital não localizamos prazo para 
implantação da solução. Isto posto, perguntamos: Qual o prazo para implantação da solução?  

 
RESPOSTA 1: A empresa vencedora do certame terá o prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) 
dias úteis, para total entrega e instalação dos equipamentos e materiais objeto desta licitação, a 
contar do recebimento da autorização de fornecimento, emitida pela Prefeitura Municipal de 
Araxá, sob pena de aplicação das penalidades previstas no edital. 
 
 
PERGUNTA 2: 1) NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, itens 20, 21 e 22 está determinado 
que: (...) 20. Locação de poste do tipo circular; ser fabricado em aço: 06 (seis) metros de altura. 
(quantitativo x 12 meses); 21. Locação de poste do tipo circular; ser fabricado em concreto; 11 (onze) 
metros de altura. (quantitativo x 12 meses); 22. Locação de posto do tipo circular; ser fabricado em 
concreto; 9 (nove) metros de altura. (quantitativo x 12 meses). Após análise dos pontos (foto), verificamos 

que mais da metade dos locais está equipado com poste. Em nosso entendimento, todos os postes deverão 
ser substituídos. Está correto nosso entendimento? 
 
RESPOSTA 2: Todos os equipamentos atualmente instalados são de propriedade da atual 
contratada, assim a empresa vencedora do certame terá que realizar a substituição dos postes e 
demais itens necessários a execução do objeto da licitação. 
 
CONCLUSÃO: 
 
Em esclarecimento aos questionamentos, entende-se que prospera tais argumentos, apontados pelo 
interessado. Portanto, a solicitação está DEFERIDA, e as eventuais dúvidas solucionadas. 
 

Atenciosamente, 
Araxá, Minas Gerais – 07 de dezembro de 2021. 
 

Felipe Rocha da Silva 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Araxá 
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